Datalogic opera in ambito internazionale ed è esposta al rischio di cambio traslativo e transattivo. Il rischio
traslativo è legato alla conversione in Euro in fase di consolidamento dei bilanci delle società estere
che non hanno quale valuta funzionale e di presentazione l’Euro: le divise più influenti sono il Dollaro
Statunitense ed il Renminbi Cinese. Il rischio transattivo è legato all’operatività commerciale (crediti/
debiti in divisa estera) e finanziaria (finanziamenti attinti o concessi in divisa estera) delle società del
Gruppo in divise diverse da quella funzionale e di presentazione. La valuta a cui il Gruppo risulta maggior-
mente esposto è il dollaro americano.

Al fine di consentire una completa comprensione dell’impatto del rischio cambio sul bilancio consolidato
del Gruppo è stata condotta un’analisi di sensitività dei saldi in valuta al variare del tasso di cambio.
I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente
possibili su cambi a parità di tutte le altre variabili.

Di seguito si riportano i risultati con riferimento alla data del 31 dicembre 2024:

Rischio di mercato

USD Valore Nominale Soggetto a rischio
cambio

5% -5%

Tassi di cambio   1,0389 1,0908 0,9870

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 81.436 30.760 (1.465) 1.619

Crediti commerciali e altri crediti 93.344 39.432 (1.878) 2.075

Passività finanziarie

Finanziamenti 90.952 435 21 (23)

Debiti commerciali e altri debiti 144.982 66.379 3.161 (3.494)

Impatto netto sul Conto Economico   (160) 177

Capitolo 3 - Note illustrative ai Prospetti Contabili ConsolidatiDATALOGIC  |  Annual Report di Gruppo 2024

156 157

CNY Valore Nominale Soggetto
a rischio cambio

5% -5%

Tassi di cambio   7,5833 7,9625 7,2041

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 81.436 4.735 (225) 249

Crediti commerciali e altri crediti 93.344 5.859 (279) 308

Passività finanziarie

Finanziamenti 90.952 1.859 89 (98)

Debiti commerciali e altri debiti 144.982 2.171 103 (114)

Impatto netto sul Conto Economico   (313) 344

EUR Valore Nominale Soggetto
a rischio tasso

+75bp -75bp

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 81.436 37.487 281 (281)

Passività finanziarie

Finanziamenti 90.952 87.998 (660) 660

Impatto netto sul conto economico   (379) 379

USD Valore Nominale Soggetto
a rischio tasso

+75bp -75bp

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 81.436 30.760 231 (231)

Passività finanziarie

Finanziamenti 90.952 435 (3) 3

Impatto netto sul conto economico   227 (227)

CNY Valore Nominale Soggetto
a rischio tasso

+10bp -10bp

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 81.436 4.735 5 (5)

Passività finanziarie

Finanziamenti 90.952 1.859 (2) 2

Impatto netto sul conto economico   2 (2)

Al 31 dicembre 2024 il Gruppo non ha in essere strumenti finanziari a copertura delle variazioni dei tassi di
cambio sulle valute estere.

Rischio di tasso di interesse
Il Gruppo Datalogic è esposto al rischio di interesse, associato alle attività e passività finanziarie in essere.
L’obiettivo della gestione del rischio tasso è di limitare e stabilizzare gli effetti negativi sui i flussi di cassa
soggetti a variazioni dei tassi di interesse. Al 31 dicembre 2024 il Gruppo non ha in essere strumenti finan-
ziari a copertura delle variazioni dei tassi di interesse.

[…]

parità di tutte le altre variabili. Di seguito si riportano i risultati con riferimento alla data del 31 dicembre 2024:

Al 31 dicembre 2024 la Società non ha in essere strumenti finanziari a copertura delle variazioni dei tassi di cam-
bio sulle valute estere.

Rischio di tasso di interesse
La Società è esposta al rischio di interesse, associato alle attività e passività finanziarie in essere. L’obiettivo
della gestione del rischio tasso è di limitare e stabilizzare gli effetti negativi sui i flussi di cassa soggetti a
variazioni dei tassi di interesse. Al 31 dicembre 2024 la Società non ha in essere strumenti finanziari a coper-
tura delle variazioni dei tassi di interesse.

Al fine di consentire una completa comprensione dei potenziali effetti di oscillazione dei tassi a cui la Società
è soggetta, è stata svolta un’analisi di sensitività sulle poste di Bilancio principalmente sottoposte a rischio,
ipotizzando di avere un cambiamento del tasso di interesse per sottostanti in Euro e in USD di 75 basis points.
L’analisi è stata condotta con presupposti di ragionevolezza e si riportano di seguito i risultati con riferimento
alla data del 31 dicembre 2024:

USD Valore Nominale Soggetto a
rischio cambio 5% -5%

Tassi di cambio   1,0389 1,0908 0,9870

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 54.486 24.883 (1.185)   1.310

Crediti commerciali e altri crediti 22.348 1.717   (82)   90

Attività finanziarie e finanziamenti 309.726   (8.009)   381   (422)

Passività finanziarie

Finanziamenti   195.109 40.307   1.919   (2.121)

Debiti commerciali e altri debiti   14.871 2.376   113   (125)

Impatto netto sul Conto Economico   1.147   (1.268)

EUR Valore Nominale Soggetto a
rischio tasso +75bp -75bp

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 54.486 29.603   222   (222)

Attività finanziarie  e finanziamenti 309.726 317.735   2.383   (2.383)

Passività finanziarie

Finanziamenti 195.109 76.207   (572)   572

Impatto netto sul Conto Economico   2.033   (2.033)

USD Valore Nominale Soggetto a
rischio tasso +75bp -75bp

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 54.486 24.883   187   (187)

Attività finanziarie  e finanziamenti 309.726   (8.010)   (60)   60

Passività finanziarie

Finanziamenti 195.109 40.307   (302)   302

Impatto netto sul Conto Economico   (175)   175

Rischio di Mercato

DATALOGIC  |  Annual Report di Gruppo 2024

224 225

Capitolo 5 - Note illustrative ai Prospetti Contabili

Rischio di credito
La Società, non avendo rapporti commerciali o di natura finanziaria con clienti esterni al Gruppo Datalogic
ma esclusivamente con Società del Gruppo, non è sottoposta a questo rischio in misura rilevante.

Rischio di liquidità
Il rischio di liquidità della Società è minimizzato da una gestione puntuale da parte della funzione tesoreria.
L'indebitamento bancario e la liquidità sono gestiti attraverso strumenti di ottimizzazione delle risorse
finanziarie, tra i quali il cash pooling. La Società gestisce e negozia finanziamenti a medio lungo termine e